Öz
Sultan Muizzeddin Muhammed, Gurlu hükümdarlarından Bahâeddin Sâm’ın oğludur. Ağabeyi Gıyâseddin

Muhammed’in 599/1203 yılında vefatı üzerine Gurlular Devleti’nin on dördüncü hükümdarı olarak tahta

çıkmıştır. Sultan Muizzeddin dönemine kadar devletin başkenti Fîrûzkûh’tu. Onun tahta çıkması ile birlikte

yaklaşık otuz yıl önce ağabeyi Sultan Gıyâseddin tarafından yöneticiliğine tayin edildiği Gazne şehri Gurluların

payitaht merkezi oldu. Sultan Muizzeddin hükümdarlık makamına geçtikten sonra ilk iş olarak devletin

uhdesinde bulunan toprakları hanedan üyeleri arasında taksim etti. Ardından payitahtına dönerek Hindistan

seferlerini gerçekleştirmek üzere hazırlıklara başladı. Gazneli Sultan Mahmud’un izlemiş olduğu fetih

politikasına paralel bir anlayışla hareket eden Sultan Muizzeddin 602/1206 yılında vefat ettiğinde kaynaklarda

kendisini Hindistan fütuhatı ile özdeşleştirecek 11 sefere imza attı. Bu seferler Türk tarihi ve Gurlular Devleti

açısından son derce önemli siyasî, ekonomik, dinî ve kültürel gelişmelerin ortaya çıkması ile neticelendi. Zira

Then he

returned to his capital and started preparations for India expeditions. Acting with an understanding parallel to

the conquest policy followed by Sultan Mahmud of the Ghaznavid, Sultan Mu‘izz al-Din signed 11 expedition

that would identify him with the Indian conquests when he passed away in 602/1206. These expeditions

resulted in the emergence of extremely important political, economic, religious and cultural developments in

terms of Turkish history and The Ghurids State. Because the success of the sultan in North India prepared the

ground for the establishment of Turkish culture in the region. On the other hand, the welfare level of the state

increased with the loots obtained from wars. In this study, the life of Sultan Mu‘izz al-Din, his Indian expeditions

and the results of these expeditions were discussed.

Keywords: Medieval, The Ghurids, Sultan Mu‘izz al-Din, India Expeditions.

Atıf / Cite as: Öntürk, Vural. “Gurlu Sultanı Muizzeddin Muhammed b. Bahâeddin Sâm’ın Hindistan Seferleri”.

Apjir 4/2 (Ağustos 2020), 119-144.

Giriş

Tabakât-ı Nâsırî’de1 ağabeyi Sultan Gıyâseddin’den üç yaş küçük olduğu bildirilen Sultan

Muizzeddin, muhtemelen 538-539/1143-1144 yılında dünyaya geldi2. Bu iki kardeş

amcaları Gur sultanı Alâeddin Hüseyin Cihansûz döneminde (544-556/1149-1161)

Garcistan’daki Veciristan Kalesi’ne hapsedildi, daha sonra tahta geçen Seyfeddin b.

Hüseyin (556-558/1161-1163) onları serbest bıraktı. Kardeşlerden Gıyâseddin, Sultan

Seyfeddin’in hizmetinde kalırken Muizzeddin, Bâmiyân’da bulunan amcası Fahreddin

Mesûd’un yanına gitti.

Târîh-i Güzide’den gelen bir rivayete göre de Muizzeddin Sultan Seyfeddin zamanında Belh

valiliğine tayin edilmişti. Gıyâseddin ise amcası Sultan Alâeddin ve amcasının oğlu Sultan

Seyfeddin dönemlerinde Gazne şehrinin yönetimi ile görevlendirilmişti.6 Ancak bu

bilgilerde de yanlışlıklar vardır. Sultan Alâeddin Hüseyin 544/1149 yılında Gazneli sultanı

Behramşâh (512-551/1118-1157) ile savaşarak Gazne şehrini ele geçirdi7. Fakat o, burada

çok fazla durmayıp Sultan Sencer ile savaşa gitti. Sultan Alâeddin’in şehirden ayrılışını

fırsat bilen Sultan Behramşâh Gaznevî Lahor’dan hareketle tekrar Gazne’yi ele geçirdi ve

yaklaşık yedi yıl şehri elinde tutmayı başardı.

Sercândârlık18 görevine tayin edildi19. Ayrıca kendisine Kacûran ve Estiyâ şehirlerinin

sorumluluğu verildi20.

Gazneliler Devleti’nin payitahtı olan Gazne 559/1163-1164 yılından itibaren Oğuz

hâkimiyeti altında bulunmaktaydı21. Gazneli mülküne ait olan Tekinâbâd’ın Gurlular

tarafından ele geçirilmesinden sonra (561-562/1165-1166) Sultan Gıyâseddin buranın

yönetimini kardeşi Muizzeddin’e bıraktı ve o da 569/1173-1174 yılına kadar Oğuzlar

üzerine çeşitli saldırılar düzenledi. Sultan Gıyâseddin Gazne şehrinin Oğuzlardan

temizlenmesi için süvarilerine baskın ve yağma yapmaları yönünde yetki verdi. Ardından

Gur ve Horasan’dan topladığı büyük bir ordu ile harekete geçti. Ordu içerisinde Halaç

19 Esterabâdî, Muizzeddin Muhammed’in sipehsalârlık görevine getirildiğini söylemektedir. Bkz.: Esterabâdî, 129.
20 Cüzcânî, I, 354.
21 İbnü’l-Esîr Gazne’nin Gurlular tarafından ele geçirilmesini 547/1152-1153 yılı olayları arasında vermekte ve bu

şehrin 15 yıldır Oğuz hâkimiyetinde bulunduğunu söylemektedir. Ancak daha önce de ifade edildiği gibi
müellif Gurlulara dair verdiği bilgilerde kronolojik hata olduğunu bizzat kendisi söylemektedir. Esasen
Oğuzlar yaklaşık 11 yıl boyunca Gazne’de varlıklarını devam ettirmişlerdi.

ordunun sevk ve idaresi ile meşgul olduğu sonucu çıkarılabilir.

Nihayetinde Sultan Gıyâseddin’in yeni birlikleri takviye etmesiyle Oğuzlar Gazne’de tam

bir yenilgiye uğratıldıktan başka uzun bir süredir ellerinde tuttukları Gazne şehri böylece

Gurluların hâkimiyeti altına geçmiş oldu (569/1173-1174)27. Gurlulara dair önemli

kaynaklardan birisi olan Târîh-i Firişte adlı eserde Gazne şehrinin fetih tarihi 567/1171-

1172 yılı olarak gösterilmektedir. Dahası eserin müellifi şehrin bu dönemde tekrar

Sebüktegin oğullarının eline geçtiğini, Sultan Gıyâseddin’in Gazneli Sultanı Hüsrev Melik

üzerine yürüdüğünü ve Gazne’yi onun emîrlerinin elinden aldığını ifade etmektedir28.

Ancak Gazne’nin bu dönemde Oğuzların elinde olduğuna şüphe yoktur.

fütuhatından elde edilen ganimetle iki kardeş ekonomik yönden güçlerini artırdılar.

Gazne bir kültür ve eğitim merkezi olarak yeniden canlandı33.

Sultan Muizzeddin Muhammed b. Sâm’ın siyasî ve askerî faaliyetlerini iki kısımda

incelemek gerekmektedir. Bunlardan birincisi onun meliklik dönemidir. Bu dönem

Gurluların 569/1173-1174 yılında Gazne şehrini ele geçirmeleri ile başlayıp Sultan

Gıyâseddin’in vefat tarihi olan 599/1203 yılına kadar devam eder. İkincisi ise Sultan

Muizzeddin’in, ağabeyinin ölümünden sonra Gur tahtına geçmesi ile başlar ve kendisinin

ölüm tarihi olan 602/1206 yılına kadar devam eder.

Sultan Muizzeddin Gazne’yi hâkimiyeti altına aldıktan sonraki bir yıl içerisinde şehre

komşu bölgeleri de itaat ettirmeye muvaffak oldu. 570/1174-1175 yılında Hindistan yolu

üzerinde önemli bir konuma sahip olan Gerdiz’i34 fethetti35. Böylece Hindistan’a

düzenleyeceği seferler için önemli bir üs noktasını ele geçiren Sultan Muizzeddin

571/1175-1176 yılında Hindistan seferlerine başladı.

Sultan Muizzeddin’in Hindistan Seferleri

Sultan Muizzeddin, bölgesinde hâkimiyetini tam anlamıyla tesis ettikten sonra Gazneli

Sultan Mahmud gibi Hindistan seferlerine başladı36. Târîh-i Firişte’ye göre Muizzeddin,

Bu sebeple Ecmir Racalığı Sultan Muizzeddin’in Hindistan seferlerinde karşılaştığı en

büyük düşmanı olacaktır39.

Multan Seferi

Sultan Muizzeddin ilk seferini Multan’a40 gerçekleştirdi. Multan bu dönemde

Karmatîlerin elindeydi. Onlar uzun bir süredir şehri ellerinde tutuyorlardı. 571/1175-1176

yılında Gazne’den harekete geçen Gurlu kuvvetleri Multan’ı almaya muvaffak olup

burasını Karmatîlerden temizlediler41. Tabakât-ı Nâsırî’ye göre aynı yıl, halkının çoğu

Müslüman olan Sankran Kabilesi42 isyan etti. Bu isyan bir yıl boyunca devam etti.

572/1176-1177 yılında Sultan, Sankran Kabilesi üzerine göndermiş olduğu orduyla isyanı

bastırıp âsileri kılıçtan geçirdi. Cüzcânî öldürülenlerin çoğunun Müslüman olduğunu

belirtmektedir43. Sankranlılar tedip edildikten sonra Gur orduları Multan’ın 112 km.

güneybatısında bulunan Uçç44 üzerine yürüdü.

Kadın burada keder ve hüsrandan öldü. Kızı da uzun

süre yaşamadı o da iki yıl sonra öldü46. Sultan Muizzeddin Uçç ve Multan’ı Sipehsâlar Ali

Kirmac’a teslim edip Gazne’ye döndü47.

Nehrvale (Gücerat) Seferi

Sultan Muizzeddin 574/1178-1179 yılında ikinci Hindistan seferini gerçekleştirdi. Bu sefer,

zenginlikleri ile ünlü Nehrvale48 üzerine yapıldı. Gurlu orduları Multan ve Uçç üzerinden

ilerlediler. Nehrvale Racası Bhimdiv yaşlı birisiydi. Ordusunda sayısız askeri ve birçok fili

vardı. Gur ordusunun yolu Nadullu Kelhan’da kesildi. Yerli Racalar birleşerek

Müslümanlara karşı amansız bir mücadeleye girdiler. Onların desteğini alan Raca

Bhimdiv, Sultan Muizzeddin’e Kuzey Hindistan’daki ilk yenilgisini tattırdı. Birçok

Müslümanın öldürüldüğü bu savaştan sonra sultan güçlükle Gazne’ye ulaşabildi49.

Furşor Seferi

Nehrvale’de alınan yenilgiye rağmen Sultan Muizzeddin Hindistan seferlerine devam etti.

575/1179-1180 yılında Gurlular Furşor üzerine yürüdü. Sultanın katılmadığı bu seferde de

büyük bir başarı elde edildi ve Furşor itaat altına alındı50.

Birinci Lahor Seferi

Sultan Gıyâseddin’in Gazne’yi fethedip buraya kardeşi Sultan Muizzeddin’i

yerleştirmesinden sonra (569/1173-1174) Gazneliler Hindistan taraflarına çekildiler. XI.

yüzyıl Türk-İslâm tarihinin önde gelen devletlerinden biri olan Gazneliler şimdi Pencap

yöresinde başkent Lahor51 olmak üzere hâkimiyetlerini sürdürmekteydiler52. 576/1180-

46 Esterabâdî, 129-130; Wolseley Haig, “Mu’izz’ud’din Muhammed Bin Sam”, 38-39.
47 Esterabâdî, 129-130; Cüzcânî, I, 396; M. Longworth Dames, “Gurîler”, İ.A., IV, İstanbul, 1997, 828; Thomas

1181 yılında Sultan Muizzeddin, birinci Lahor seferini gerçekleştirdi. Bu dönemde

Gazneliler tahtında Hüsrev Melik (555-582/1160-1186) bulunmaktaydı. Gazneliler

Devleti’ni eski gücüne kavuşturacak kudrete sahip olmayan Hüsrev Melik’e karşı her

yerde Türk ve yerli emîrler yüz çevirmişti. Hüsrev Melik ise zamanını içki ve eğlence ile

geçirmekteydi. Sultan Muizzeddin Sind Nehri’ni geçip Lahor’u kuşattı. Horasanlılardan ve

O dönemde büyük

bir ticaret ağına sahip olan bu şehre çok miktarda deniz ürünleri getirilmekteydi57. Sultan

Muizzeddin’in bizzat katılmayıp ordularını gönderdiği bu sefer 578/1182-1183 yılında

gerçekleşti. Gurlular, Dival ile birlikte kıyı şeridinde bulunan diğer bazı şehirlere hâkim

olup önemli oranda ganimet ele geçirdikten sonra geri döndüler58.

İkinci Lahor Seferi

581/1185-1186 yılında Gurlular altıncı Hindistan seferini gerçekleştirdiler. Bu sefer daha

önce metbûiyet altına alınmış olup Gaznelilerin hâkim bulunduğu Lahor üzerine yapıldı.

Kısa süre içerisinde şehrin tamamı perişan halde bırakılıp yağmalandı. Sultan Muizzeddin

tamamlandıktan sonra Gurlu ordusu 588/1192-1193 yılında harekete geçti77. İlk olarak bir

yıl önce kaybedilen Teberhinde geri alındı78. Bu arada Sultan Muizzeddin yanında

bulunan ileri gelenlerden birinin ricasıyla bir önceki savaşta kendisine ihanet edenleri

affedip tekrar orduya katılmalarına izin verdi. Teberhinde ele geçirildikten sonra sultan,

haraca bağladı. Daha sonra Türk emîrlerinden Kutbeddin Aybek’i Delhi’nin 140 mil

kuzeyinde bulunan Kuhram yöresine atayıp Gazne’ye döndü82.

Sultanın payitahta dönmesinden sonra Kutbeddin Aybek Kuzey Hindistan’ın orta

kesimlerinde fetih hareketlerine başladı. O ilk olarak 588/1192-1193 yılında derin ve geniş

hendeği ile meşhur Merut Kalesi’ni ele geçirdi. Buradaki insanların birçoğu İslâm dinini

kabul etti. Yörede bulunan tapınaklar yıkılıp camiye dönüştürüldü83. Kutbeddin Aybek

589/1193-1194’da da Dehli’yi fethedip kendi başkenti yaptı. Bu tarihten itibaren Delhi,

Türk hükümdarların merkezi oldu. Aynı yıl Kol (Aligarh) fethedilip İslâm topraklarına

dâhil edildi84.

Kannauç ve Benares Seferi

Kutbeddin Aybek’in başarılı gaza faaliyetlerinden sonra Sultan Muizzüddin 590/1193-1194

yılında 10. Hindistan seferini gerçekleştirdi. Gur ordusunun hedefinde zenginlikleri ve

tapınakları ile ünlü Kannauç ve Benares vardı. Sultan Delhi’ye vardığı zaman Kutbeddin

Aybek de ordusu ile birlikte ona katıldı. Kannauç ve Benares Racası Cayçend 300’ün

üzerinde file sahipti.